
№ 294 от 16.02.2012г.  «Об утверждении программы «Повышение эффективности  

бюджетных расходов города Железногорска на период до 2012 года включительно». 

 

 

Принимая во внимание распоряжение Правительства Российской Федерации от 30 

июня 2010 года N 1101-р «Об утверждении Программы Правительства РФ по повышению 

эффективности бюджетных расходов на период до 2012 года», постановление 

Администрации Курской области от 08.10.2010 № 459-па «Об утверждении Программы 

по повышению эффективности бюджетных расходов на период до 2012 года и плана 

мероприятий по реализации в 2010 году Программы по повышению эффективности 

бюджетных расходов на период до 2012 года» и в целях снижения неэффективных 

расходов бюджета города Железногорска ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Программу «Повышение эффективности бюджетных расходов города 

Железногорска на период до 2012 года включительно» (далее - Программа) согласно 

приложению  на 13 листах. 

2. Управлению финансов администрации города Железногорска и другим 

структурным подразделениям администрации города Железногорска руководствоваться 

положениями Программы, указанной в п.1 настоящего постановления, при формировании 

и организации исполнения бюджета города Железногорска, а также при подготовке 

муниципальных нормативных правовых актов.  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

4. Постановление вступает в силу со дня его опубликования в газете 

«Железногорские новости» и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 

2012 года. 

 

 

 

Глава города                                                                                            В.И. Солнцев 

 

 

 

 
Ващенкова М.Н. 

2-17-21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=0910348B7517A0D407982613DF493066A3C0E56B92D24BF00E1A64EFEB8CC16AAD1F8F37BA4852B1SEN6I
consultantplus://offline/ref=0910348B7517A0D40798381EC9256F69A5C9B86491D541A653453FB2BC85CB3DEA50D675FE4553B1E1EEA6SBN3I
consultantplus://offline/ref=0910348B7517A0D40798381EC9256F69A5C9B86491D445A15A453FB2BC85CB3DEA50D675FE4553B1E1EEA7SBN0I


Приложение  

к постановлению администрации 

города Железногорска 

от 16.02.2012 № 294 

 

 

Программа 

«Повышение эффективности бюджетных расходов города Железногорска   

на период до 2012 года включительно» 

 

 

I. Необходимость разработки и реализации Программы 

 

Управление муниципальными расходами представляет собой важную часть 

бюджетной политики и в значительной мере определяется состоянием бюджетного 

процесса, порядком планирования, утверждения и исполнения бюджета в части расходов, 

а также контролем над его исполнением. Таким образом, совершенствование практики 

бюджетирования следует рассматривать как важный инструмент повышения 

эффективности и результативности муниципальных расходов.  

В условиях предельной ограниченности ресурсов актуальность оптимального 

расходования средств повышается. Критерием рационального использования ресурсов 

становится достижение результата при минимальных затратах, обеспечивающих заданное 

количество и качество муниципальных услуг, определенных стандартом. Задача 

использования бюджетирования, ориентированного на результат, состоит в оптимизации 

текущих расходов без нанесения ущерба конечному результату. 

В сфере управления общественными финансами сохраняется ряд следующих 

нерешенных проблем: 

1) муниципальные учреждения не имеют возможностей и (или) стимулов для 

качественного оказания муниципальных услуг; 

2) отсутствие планомерного введения новых принципов деятельности 

муниципальных учреждений; 

3) требует совершенствования система мер, направленная на повышение 

эффективности деятельности органов местного самоуправления, дальнейшей 

оптимизации структуры и расходов на их деятельность; 

4) планирование программных и непрограммных расходов, а также капитальных и 

текущих расходов (за исключением федеральных и областных целевых программ) 

методологически не взаимоувязано; 

5) не соответствует современным требованиям система муниципального 

финансового контроля; 

6) остаются непрозрачными сферы деятельности участников сектора 

государственного управления за счет постоянно продлевающихся переходных норм; 

7) формальным и недостаточно увязанным с бюджетным процессом остается 

применение инструментов бюджетирования, ориентированного на результаты;  

8) остается ограниченным опыт внедрения муниципальных заданий, сохраняется 

формальный подход к формированию муниципальных заданий; 

9) доля расходов бюджета города Железногорска, формируемых в рамках целевых 

программ, остается незначительной. 

Необходимость достижения долгосрочных целей социально-экономического 

развития города Железногорска в условиях адаптации бюджетной системы Российской 

Федерации к замедлению темпов роста бюджетных доходов увеличивает актуальность 

разработки и реализации системы мер по повышению эффективности деятельности 



органов местного самоуправления, а также по модернизации управления общественными 

финансами. 

II. Цели и задачи программы 

 

Цель Программы - повышение качества муниципальных услуг с полным 

финансовым обеспечением бесплатных для граждан услуг, создание заинтересованности 

для муниципальных учреждений в эффективном использовании финансовых ресурсов и 

муниципального имущества города Железногорска, ориентации на потребителя, снижение 

издержек, обеспечение прозрачности деятельности муниципальных учреждений 

(муниципальные задания, отчеты), контроль как за финансовым состоянием, так и 

результатами деятельности муниципальных учреждений. 

Базовым условием реализации Программы является обеспечение долгосрочной 

сбалансированности и устойчивости бюджета города Железногорска.  

Для достижения цели Программы необходимо создание механизмов, направленных 

на решение следующих основных задач: 

1) обеспечение более тесной увязки стратегического и бюджетного планирования;  

2) усиление роли бюджета города Железногорска в решении вопросов 

модернизации и инновационного развития экономики города Железногорска; 

3) создание условий для повышения эффективности деятельности органов 

местного самоуправления по обеспечению муниципальных услуг;  

4) создание механизмов стимулирования участников бюджетного процесса к 

повышению эффективности бюджетных расходов города Железногорска и проведению 

структурных реформ; 

5) повышение прозрачности и подотчетности деятельности органов местного 

самоуправления, связанной с осуществлением отдельных полномочий, в том числе за счет 

внедрения требований к публичности показателей их деятельности; 

6) обеспечение более тесной увязки между количеством и составом имущества, 

находящегося в муниципальной собственности и полномочиями органов местного 

самоуправления; 

7) увеличение доли программных расходов бюджета города Железногорска; 

8) совершенствование процедур формирования и исполнения бюджета города 

Железногорска. 

Для выполнения указанных задач в 2012 году предлагается принять решения по 

следующим основным направлениям: 

внедрение программно-целевых принципов организации деятельности органов 

местного самоуправления; 

переход к утверждению "программного" бюджета города Железногорска; 

оптимизация функций муниципального управления и повышение эффективности 

их обеспечения; 

развитие новых форм оказания и финансового обеспечения муниципальных услуг; 

реформирование муниципального финансового контроля и развитие внутреннего 

контроля; 

совершенствование инструментов управления и контроля на всех стадиях 

муниципальных закупок для нужд города Железногорска;  

повышение энергоэффективности экономики; 

создание информационной среды и технологий для реализации управленческих 

решений и повышения действенности общественного контроля за деятельностью органов 

местного самоуправления. 

Реализация предлагаемых направлений создаст организационные и правовые 

предпосылки для повышения эффективности бюджетных расходов по конкретным 

направлениям (отраслям экономики и социальной сферы) деятельности органов местного 

самоуправления. 



III. Система программных мероприятий 

 

Система программных мероприятий включает в себя ряд направлений. 

 

3.1. Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости 

бюджета города Железногорска 

 

В целях обеспечения долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета 

города Железногорска необходимо установление и соблюдение четко сформулированных 

принципов ответственной бюджетной политики, к которым относятся:  

1) консервативность и надежность экономических прогнозов, формирование 

доходов бюджета города Железногорска с учетом долгосрочного прогноза основных 

параметров бюджета города Железногорска, основанного на реалистичных оценках; 

2) минимизация дефицита бюджета и муниципального долга города 

Железногорска; 

3) недопустимость увязки в ходе исполнения бюджета города Железногорска 

объемов расходов бюджета города Железногорска с определенными доходными 

источниками; 

4) планирование бюджетных ассигнований бюджета города Железногорска исходя 

из необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств города 

Железногорска; 

5) принятие новых расходных обязательств города Железногорска при наличии 

четкой оценки необходимых для их исполнения бюджетных ассигнований бюджета 

города Железногорска на весь период их исполнения; 

6) принятие новых расходных обязательств города Железногорска с учетом сроков 

и механизмов их реализации; 

7) соблюдение установленных бюджетных ограничений при принятии новых 

расходных обязательств города Железногорска, в том числе при условии и в пределах 

реструктуризации (сокращения) ранее принятых обязательств города Железногорска (в 

случае необходимости). 

Для дальнейшего внедрения указанных выше принципов планируется реализовать 

следующие основные меры: 

1) усилить ответственность органов местного самоуправления за достоверность 

оценки объемов и сроков исполнения при принятии новых расходных обязательств города 

Железногорска (увеличение действующих); 

2) совершенствование организации и методологии прогнозирования кассового 

исполнения бюджета города Железногорска с установлением ответственности главных 

распорядителей средств бюджета города Железногорска за качество и соблюдение  

показателей кассового плана; 

3) развитие доходной базы бюджета города Железногорска  путем оптимизации 

числа и объема налоговых льгот, создания условий для повышения деловой активности 

малого и среднего предпринимательства, повышения эффективности функционирования 

муниципальных унитарных предприятий и организаций с долей участия городского 

округа в их уставном капитале, обеспечения дополнительных поступлений от 

использования муниципального имущества за счет повышения качества и эффективности 

его управления, обеспечения полного учета; 

4) продолжить работу Межведомственной комиссии по социально-экономическим 

вопросам города Железногорска по вопросам: полноты выплаты заработной платы, 

уплаты налогов и сборов в бюджеты всех уровней и т.д. 

 

 

 



3.2. Внедрение программно-целевых принципов 

организации деятельности органов местного самоуправления  

 

В качестве одного из инструментов повышения эффективности бюджетных 

расходов города Железногорска как составной части эффективности деятельности органов 

местного самоуправления предлагается принять программно-целевой принцип 

организации их деятельности.  Для реализации данного принципа необходимы разработка 

и принятие долгосрочных муниципальных целевых программ (далее также - ДМЦП) и 

ведомственных целевых программ (далее также - ВЦП). 

В целях подготовки трехлетнего бюджета города Железногорска на очередной 

финансовый год и плановый период  до начала его формирования необходимо обеспечить 

разработку и принятие ДМЦП и ВЦП на этот период, а также внесение изменений в 

действующие муниципальные программы с учетом следующих основных принципов:  

1) формирование ДМЦП и ВЦП исходя из четко определенных долгосрочных 

целей социально-экономического развития и индикаторов их достижения; 

2) определение структурного подразделения администрации города 

Железногорска, отвечающего за реализацию ДМЦП и ВЦП (достижение конечных 

результатов); 

3) установление для ДМЦП и ВЦП, как правило, измеримых результатов двух 

типов: конечных результатов, характеризующих удовлетворение потребностей внешних 

потребителей, и непосредственных результатов, характеризующих объемы и качество 

оказания муниципальных услуг, прогнозируемых при заданных условиях;  

4) охват ДМЦП и ВЦП всех сфер деятельности органов местного самоуправления и 

соответственно большей части бюджетных ассигнований, других материальных ресурсов, 

находящихся в их распоряжении;  

5) наделение  структурных подразделений администрации города Железногорска и 

их должностных лиц, осуществляющих управление ДМЦП и ВЦП, полномочиями, 

необходимыми и достаточными для достижения целей программ в соответствии с 

принципами и требованиями проектного управления;  

6) проведение регулярной оценки результативности и эффективности реализации 

ДМЦП и ВЦП, в том числе внешней экспертизы, оценки их вклада в решение вопросов 

модернизации и инновационного развития экономики города Железногорска с 

возможностью их корректировки или досрочного прекращения, а также установление 

ответственности должностных лиц в случае неэффективной реализации программ.  

Внедрение программно-целевого принципа организации деятельности органов 

местного самоуправления и необходимость создания условий для планирования 

бюджетных ассигнований по новым принципам требуют изменения порядка составления 

и утверждения бюджета города Железногорска. Дальнейшее совершенствование 

программно-целевого метода осуществления бюджетного процесса будет происходить по 

мере принятия соответствующих федеральных и областных нормативных правовых актов. 

Программная структура с самого начала должна охватывать большую часть 

расходов бюджета города Железногорска. 

Необходимо учитывать, что по мере развития программно-целевого принципа 

организации деятельности органов местного самоуправления будет возрастать 

необходимость расширения их полномочий и ответственности.  

Внедрение принципов формирования «программного» бюджета предполагает 

сохранение и усиление роли существующих инструментов бюджетного планирования: 

реестра расходных обязательств города Железногорска, обоснований бюджетных 

ассигнований бюджета города Железногорска. 

 

 

 



3.3. Оптимизация функций муниципального управления и 

повышение эффективности их обеспечения 

 

Данное направление Программы предполагает продолжение реализации 

административной реформы. Основной акцент будет сделан на проектном принципе 

организации деятельности органов местного самоуправления, в том числе на применении 

его в процессе реализации муниципальных программ и организации процедур 

внутреннего контроля деятельности соответствующих органов местного самоуправления.  

Основными направлениями повышения эффективности муниципального 

управления должны стать: 

1) противодействие коррупции и снижение административных барьеров; 

2) совершенствование контрольно-надзорной деятельности, осуществляемой 

органами местного самоуправления; 

3) оптимизация состава и полномочий органов местного самоуправления, 

результатом которой должно стать сокращение дублирования функций и полномочий, а 

также оптимизация численности муниципальных служащих;  

4) повышение мотивации руководителей органов местного самоуправления в 

отношении сокращения бюджетных расходов на их деятельность; 

5) оптимизация в органах местного самоуправления соотношения численности 

муниципальных служащих и работников, замещающих должности, не являющиеся 

должностями муниципальной службы; 

6) переход на оказание услуг по осуществлению юридически значимых действий 

органами местного самоуправления в электронной форме; 

7) оптимизация межведомственного взаимодействия, в том числе с использованием 

информационных технологий, путем раскрытия информации о деятельности органов 

местного самоуправления. 

Органами местного самоуправления должны быть утверждены и реализованы 

планы повышения эффективности бюджетных расходов в сферах их ведения, а 

управлением финансов администрации города Железногорска организованы их 

мониторинг и оценка. 

Необходимо разработать методики оценки эффективности деятельности органов 

местного самоуправления, в которых целесообразно предусмотреть параметры отчетности 

органов местного самоуправления об эффективности расходов, оценку результатов, 

достигнутых по отношению к планам, установление при возможности соответствующих 

критериев для измерения качества, количества и стоимости конечных результатов 

деятельности муниципальных учреждений и т.д. 

Важной сферой оптимизации деятельности муниципального управления является 

управление муниципальной собственностью, для повышения эффективности которого 

предлагается реализация мер по следующим основным направлениям:  

1) упорядочение состава муниципального имущества и обеспечение его учета;  

2) инвентаризация объектов муниципальной собственности, оформление прав на 

них; 

3) создание прозрачных процедур, определяющих вопросы аренды 

муниципального имущества; 

4) совершенствование системы показателей оценки эффективности использования 

муниципального имущества. 

 

3.4. Развитие новых форм оказания и финансового 

обеспечения муниципальных услуг  

 

Существующая сеть муниципальных учреждений была сформирована в иных 

социально-экономических условиях и до сих пор функционирует в отрыве от 



современных подходов к развитию муниципального управления и принципов 

оптимальности и достаточности оказания муниципальных услуг. Расходы на содержание 

подведомственной бюджетной сети планируются, как правило, исходя не из объемов 

оказываемых ими услуг, а необходимости содержания существующих мощностей. 

Планирование бюджетных ассигнований осуществляется по большей части  методом 

индексации существующих расходов, сохраняя их структуру в неизменном виде. В 

результате на первое место должен быть поставлен вопрос повышения качества 

муниципальных услуг и только потом оптимизация бюджетных расходов на их 

обеспечение. 

Целями данного направления Программы являются: 

1) повышение доступности и качества муниципальных услуг в сферах образования, 

здравоохранения, культуры, социального обеспечения и других социально значимых 

сферах; 

2) привлечение и удержание в бюджетной сфере высокопрофессиональных кадров; 

3) создание условий для оптимизации бюджетной сети;  

4) развитие материально-технической базы муниципальных учреждений, в том 

числе за счет более активного привлечения средств из внебюджетных источников;  

5) снижение неустановленных видов оплаты услуг муниципальных учреждений; 

6) внедрение в деятельность муниципальных учреждений элементов конкурентных 

отношений. 

Для достижения указанных целей необходимо решить следующие задачи: 

1) совершенствование правового статуса муниципальных учреждений; 

2) внедрение новых форм оказания и финансового обеспечения муниципальных 

услуг; 

3) повышение открытости деятельности учреждений, оказывающих 

муниципальные услуги, для потребителей этих услуг. 

Мероприятия по совершенствованию правового положения муниципальных 

учреждений будут проводиться путем реализации Федерального закона от 8 мая 2010 года 

N 83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных 

(муниципальных) учреждений". Они направлены на повышение эффективности 

предоставления муниципальных услуг в условиях сохранения (либо снижения темпов 

роста) расходов бюджетов на их оказание. Должны быть созданы условия и стимулы для 

сокращения внутренних издержек учреждений и привлечения (легализации) ими 

внебюджетных источников финансового обеспечения, повышения эффективности и 

открытости их деятельности, а также возможности и стимулы для органов местного 

самоуправления по оптимизации подведомственной сети.  

Кроме того, следует создать стимулы для органов местного самоуправления в 

целях активизации процесса оптимизации сети подведомственных учреждений. Так, 

возможно сохранять объемы бюджетных ассигнований органам местного самоуправления 

- главным распорядителям бюджетных средств при реорганизации (слиянии, 

присоединении) или ликвидации ими подведомственных учреждений (при условии 

сохранения объема и качества предоставляемых ими услуг). 

Перевод муниципальных бюджетных учреждений на предоставление субсидий на 

оказание муниципальных услуг потребует совершенствования практики формирования 

муниципальных заданий для муниципальных учреждений и их финансового обеспечения.  

Муниципальное задание для бюджетного учреждения в соответствии с 

предусмотренными его учредительными документами основными видами деятельности 

формируется отраслевыми (функциональными) органами администрации города 

Железногорска, осуществляющими функции и полномочия учредителя и (или) главного 

распорядителя бюджетных средств. 

 

consultantplus://offline/ref=0910348B7517A0D407982613DF493066A3C3E3619BD04BF00E1A64EFEBS8NCI


3.5. Реформирование муниципального финансового контроля и развитие 

внутреннего контроля 

 

Переход к программному бюджету и внедрение новых форм финансового 

обеспечения муниципальных услуг требуют комплексного реформирования системы 

муниципального финансового контроля. 

В этих целях необходимо: 

1) организовать действенный контроль за эффективностью использования 

бюджетных ассигнований; 

2) уточнить полномочия органов местного самоуправления по осуществлению 

финансового контроля; 

3) исключить возможность необоснованных проверок хозяйствующих субъектов.  

Муниципальный финансовый контроль предусматривает:  

1) соблюдение бюджетного законодательства Российской Федерации и иных 

нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения; 

2) достоверность, полноту и соответствие нормативным требованиям бюджетной 

отчетности; 

3) результативность и эффективность использования средств бюджета города 

Железногорска. 

В целях совершенствования системы муниципального контроля необходимо: 

1) принять меры по повышению качества и надежности внутреннего контроля, 

осуществляемого  главными распорядителями средств бюджета города Железногорска, 

результаты которого должны быть доступны органам муниципального финансового 

контроля; 

2) повысить уровень результативности контрольных мероприятий, в том числе 

обеспечить возврат бюджетных средств по результатам проведенных ревизий и проверок;  

3) совершенствовать методологию проведения проверок и повысить их качество.  

 

3.6. Повышение энергоэффективности экономики  

 

Одно из приоритетных направлений в модернизации экономики города 

Железногорска  - это повышение ее энергоэффективности, в том числе в бюджетном 

секторе. Решение задачи по энергосбережению и повышению энергетической 

эффективности в бюджетной сфере является одной из составляющих в комплексе мер по 

повышению эффективности бюджетных расходов, так как относительно простыми 

методами муниципального регулирования позволяет снизить нагрузку на бюджет города 

Железногорска. 

Основные принципы муниципальной  политики в области энергосбережения должны 

быть направлены на: 

эффективное и рациональное использование энергетических ресурсов;  

осуществление поддержки и стимулирования энергосбережения;  

системный и комплексный подход к планированию и проведению мероприятий по 

энергосбережению и повышению энергетической эффективности.  

 

3.7. Развитие информационной системы управления финансами  

 

В настоящее время сформированы основы современной системы управления 

муниципальными финансами на базе информационно-технологической инфраструктуры 

Федерального казначейства, обеспечивающей полный охват денежных операций сектора 

муниципального управления (кроме операций государственных внебюджетных фондов).  

Однако современное развитие отношений в сфере общественных финансов 

предъявляет новые требования к составу и качеству информации о финансовой 



деятельности органов местного самоуправления, а также к открытости информации о 

результатах их деятельности.  

В целях удовлетворения указанных требований, а также повышения качества 

управления муниципальными финансами города Железногорска необходимо развивать 

единую интегрированную информационную систему управления общественными 

финансами (электронный бюджет), которая: 

1) обеспечит прозрачность и подотчетность деятельности органов местного 

самоуправления, создание механизмов общественного контроля за эффективностью и 

результативностью их деятельности путем публикации в открытом доступе информации о 

плановых и фактических результатах деятельности организаций сектора муниципального 

управления, информации о стоимости предоставленных муниципальных услуг, в том 

числе информации в разрезе муниципальных программ, услуг, объектов финансирования 

в натуральном и стоимостном выражении; 

2) создаст инструменты для взаимоувязки стратегического и бюджетного 

планирования, проведения мониторинга достижения конечных результатов ДМЦП и ВЦП 

и непосредственных результатов, характеризующих объемы и качество оказания 

муниципальных услуг; 

3) обеспечит интеграцию процессов составления, исполнения бюджета города 

Железногорска, бюджетного учета и подготовки финансовой и иной регламентированной 

отчетности; 

4) усилит взаимосвязь бюджетного процесса и процедур планирования закупок 

товаров, работ и услуг для нужд города Железногорска, размещения заказов на их 

поставку и исполнения муниципальных контрактов, заключаемых по итогам размещения 

заказов; 

5) позволит осуществить централизацию и обеспечить единство учета объектов 

муниципальной собственности города Железногорска. 

Кроме того, необходимо продолжить модернизацию уже имеющихся 

информационных баз (реестр расходных обязательств, сводная бюджетная роспись, реестр 

муниципальных контрактов и т.д.), создав технологии их взаимоувязки между собой, а 

также интеграции существующих и создаваемых информационных ресурсов в системе 

электронного бюджета. 

 Для решения поставленных задач необходимо рассмотреть вопрос об обеспечении 

проектирования системы электронного бюджета как комплекса взаимоувязанных 

компонентов, обеспечивающих функционирование системы. 

Внедрение системы электронного бюджета позволит перейти на качественно 

новый уровень управления муниципальными финансами и создать инструментарий для 

принятия обоснованных управленческих решений с целью повышения эффективности и 

результативности бюджетных расходов. 

 

IV. Организация реализации Программы 

 

В целях реализации Программы в план на 2012 год предлагается включить 

основные мероприятия по следующим направлениям: 

1) реализация плана мероприятий по совершенствованию правового положения 

муниципальных учреждений в целях реализации Федерального закона от 8 мая 2010 года 

N 83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных 

(муниципальных) учреждений"; 

2) обеспечение публикации в открытом доступе информации о плановых и 

фактических результатах исполнения бюджета города Железногорска. 

Организация выполнения мероприятий Программы должна осуществляться в 

рамках утвержденного плана (Приложение к Программе). 

consultantplus://offline/ref=0910348B7517A0D407982613DF493066A3C3E3619BD04BF00E1A64EFEBS8NCI


Приложение 

к Программе «Повышение 

эффективности бюджетных 

расходов города Железногорска на 

период до 2012 года включительно» 

 

 

План  

мероприятий по реализации  

Программы «Повышение эффективности бюджетных расходов 

города Железногорска на период до 2012 года включительно» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Вид документа 

(проект) 

Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

1 2 3 4 5 

1. Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости 

бюджета города Железногорска 

1. Внесение изменений в  

Порядок составления и   

ведения кассового плана  

исполнения бюджета 

города Железногорска, 

утвержденный приказом 

управления финансов 

администрации города 

Железногорска от 

16.10.2009 № 23   

Приказ 

управления 

финансов 

администрации 

города 

Железногорска 

III-IV квартал 

2012 года 

Управление 

финансов 

администрации 

города 

Железногорска 

2. Разработка Порядка 

планирования 

бюджетных 

ассигнований бюджета 

города Железногорска на 

2012 год и на плановый 

период 2013 и 2014 

годов  

Распоряжение 

администрации 

города 

Железногорска 

III-IV квартал 

2012 года 

Управление 

финансов 

администрации 

города 

Железногорска 

3. Разработка Порядка  

оценки эффективности     

предоставляемых 

(планируемых к  

предоставлению) 

налоговых льгот по 

местным налогам 

Постановление 

администрации 

города 

Железногорска 

III-IV квартал 

2012 года 

Управление 

финансов 

администрации 

города 

Железногорска 

4. Увеличение объемов       

привлечения              

дополнительных средств   

по приносящей доход    

деятельности  

Сведения, 

предоставляемые  

главными 

администраторами 

доходов 

В течение 2012 

года 

Главные 

администраторы 

доходов 

2. Внедрение программно-целевых принципов 

организации деятельности органов местного самоуправления  

5. Разработка новых и       

внесение изменений в     

действующие ДМЦП и 

Постановление 

администрации 

города 

До 15 октября 

2012 года  

Структурные      

подразделения    

администрации    



ВЦП   

по направлениям          

деятельности             

Железногорска города 

Железногорска      

6. Оценка эффективности 

реализации   ДМЦП и 

ВЦП   

Постановление 

администрации 

города 

Железногорска 

В течение 2012 

года по мере 

необходимости 

Управление 

экономики и 

прогнозирования 

администрации 

города 

Железногорска, 

структурные      

подразделения    

администрации    

города 

Железногорска 

3. Оптимизация функций муниципального управления и  

повышение эффективности их обеспечения 

7. Оптимизация в органах 

местного 

самоуправления 

численности 

муниципальных 

служащих и работников, 

замещающих должности, 

не являющиеся 

должностями 

муниципальной службы 

Планы 

структурных      

подразделений    

администрации    

города 

Железногорска 

IV квартал 

2012 года 

Управление 

правового и 

кадрового 

обеспечения 

администрации    

города 

Железногорска, 

структурные      

подразделения    

администрации    

города 

Железногорска 

8. Утверждение целевых 

значений индикаторов 

качества управления 

муниципальными 

финансами 

Распоряжение 

администрации 

города 

Железногорска 

I квартал 2012 

года 

Управление 

финансов 

администрации 

города 

Железногорска 

9. Утверждение и 

реализация планов 

повышения 

эффективности 

бюджетных расходов 

главных распорядителей 

бюджетных средств 

Приказы главных 

распорядителей 

бюджетных 

средств 

I квартал 2012 

года 

Главные 

распорядители 

бюджетных 

средств 

10. Внесение изменений в 

муниципальные 

правовые акты по 

вопросам управления 

муниципальным 

имуществом 

Муниципальные 

правовые акты 

В течение 2012 

года 

Управление 

муниципального 

имущества 

администрации 

города 

Железногорска 

11. Инвентаризация 

имущества в целях 

оформления прав на 

объекты муниципальной 

собственности 

Аналитическая 

отчетность 

В течение 2012 

года 

Управление 

муниципального 

имущества 

администрации 

города 

Железногорска 



4. Развитие новых форм оказания и финансового 

обеспечения муниципальных услуг 

12. Реализация Плана 

мероприятий по 

реализации 

Федерального закона от 

08 мая 2010 № 83-ФЗ «О 

внесении изменений в 

отдельные 

законодательные акты 

Российской Федерации в 

связи с 

совершенствованием 

правового положения 

государственных 

(муниципальных 

учреждений)» 

Муниципальные 

правовые акты 

В течение 2012 

года 

Структурные 

подразделения 

администрации 

города 

Железногорска 

13. Подготовка 

предложений по 

совершенствованию 

Порядка формирования 

муниципального задания 

в отношении 

муниципальных 

учреждений города 

Железногорска и 

финансового 

обеспечения выполнения 

муниципального задания 

Постановление 

администрации 

города 

Железногорска 

I-II квартал 

2012 года 

Управление 

финансов 

администрации 

города 

Железногорска 

14. Апробация 

использования 

муниципальных заданий 

в бюджетном 

планировании 

Постановление 

администрации 

города 

Железногорска 

В течение 2012 

года 

Главные 

распорядители 

бюджетных 

средств, 

управление 

финансов 

администрации 

города 

Железногорска 

5. Реформирование муниципального финансового контроля и развитие внутреннего 

контроля 

15. Разработка Порядка 

контроля за 

деятельностью 

муниципальных 

бюджетных и казенных 

учреждений города 

Железногорска 

Постановление 

администрации 

города 

Железногорска 

II квартал 2012 

года 

Управление 

финансов 

администрации 

города 

Железногорска 

6. Повышение энергоэффективности экономики 

16. Проведение 

обязательных 

энергетических 

обследований объектов, 

Планы 

структурных      

подразделений    

администрации    

IV квартал 

2012 года 

Структурные 

подразделения 

администрации 

города 



находящихся в 

муниципальной 

собственности и 

получение 

энергетических 

паспортов всеми 

муниципальными 

учреждениями города 

Железногорска  

города 

Железногорска 

Железногорска 

17. Планирование 

бюджетных 

ассигнований бюджета 

города Железногорска на 

уплату потребления 

топливно-

энергетических ресурсов 

на основании данных об 

объеме фактически 

потребленных 

муниципальными 

учреждениями города 

Железногорска в 2009 

году ресурсов, с учетом 

ежегодного снижения не 

менее чем на 3 процента   

Федеральный 

закон от 

23.11.2009 № 261-

ФЗ,  

Постановление 

администрации 

города 

Железногорска 

III-IV квартал 

2012 года 

Главные 

распорядители 

бюджетных 

средств, 

управление 

экономики и 

прогнозирования 

администрации 

города 

Железногорска, 

управление 

финансов 

администрации 

города 

Железногорска 

18. Приобретение и 

установка 

энергосберегающих ламп   

внутреннего и 

наружного  

освещения, калибровка    

(замена) счетчиков       

потребления              

электроэнергии с   

применением 

современных  

автоматизированных       

систем учета,            

регулирования и 

контроля 

Постановление 

администрации 

города 

Железногорска 

В течение 2012 

года 

Структурные 

подразделения 

администрации 

города 

Железногорска 

7. Развитие информационной системы управления финансами  

19. Обеспечение 

доступности финансовой 

информации для 

широкого круга 

пользователей 

Решение 

Железногорской 

городской Думы 

«О бюджете 

города 

Железногорска», 

муниципальные 

правовые акты 

В течение 2012 

года 

Управление 

финансов 

администрации 

города 

Железногорска, 

отдел по связям с 

населением и 

СМИ 

администрации 

города 

Железногорска,  



20. Совершенствование 

автоматизированной 

системы планирования 

бюджета города 

Железногорска 

Бюджетный 

кодекс РФ, 

федеральное и 

региональное 

законодательство 

В течение 2012 

года 

Управление 

финансов 

администрации 

города 

Железногорска, 

отдел 

компьютеризации 

администрации 

города 

Железногорска   

 

 


